Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение
высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»

На правах рукописи

Гребенкина Светлана Александровна

ФОРМИРОВАНИЕ МЕХАНИЗМОВ И
ИНСТРУМЕНТАРИЯ УСТОЙЧИВОГО

РАЗВИТИЯ ДОТАЦИОННОГО РЕГИОНА В
СИСТЕМЕ ЕГО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
экономическая безопасность

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель Безденежных Вячеслав Михайлович,
доктор экономических наук, профессор

Москва - 2021

2

Оглавление

Введение .............................................................................................................. 4

Глава 1 Теоретические аспекты устойчивого развития дотационного

региона в системе экономической безопасности ............................................ 14

1.1 Сущность понятий «экономическая безопасность» и «устойчивое

развитие» социально-экономической системы мезо-уровня .......................... 14

1.2 Методические основы управления развитием дотационного региона .. 32

1.3 Зарубежный опыт обеспечения устойчивости территорий разного

уровня развития .................................................................................................. 41

Глава 2 Комплексный анализ развития дотационного региона (Кировской

области) и оценка его потенциала развития .................................................... 53

2.1 Анализ социально-экономического развития Кировской области как

сложной социально-экономической системы .................................................. 53

2.2 Анализ региональной системы на микроуровне (разрез

муниципальных образований) ........................................................................... 80

2.3 Политика в области управления устойчивым развитием Кировской

области: состояние и проблемы реализации .................................................... 88

Глава 3 Применение механизмов и инструментария устойчивого развития

дотационного региона в системе его экономической безопасности ............. 104

3.1 Формирование индикаторов и критериев для механизмов и

инструментов устойчивого развития дотационного региона с учетом его

потенциала роста ................................................................................................ 104

3.2 Оценка уровня устойчивого развития Кировской области .................... 126

3.3 Основные направления экономически безопасного развития региона

с учетом оценки устойчивости и ресурсного потенциала роста .................... 137

Заключение .......................................................................................................... 175

Список литературы ............................................................................................. 178

Приложение А Ранжирование регионов по уровню ресурсного

потенциала и долговой нагрузки ....................................................................... 210

3

Приложение Б Индексы физического объема валового регионального

продукта ............................................................................................................... 214

Приложение В Инвестиции в основной капитал по видам экономической

деятельности ........................................................................................................ 216

Приложение Г Сальдированный финансовый результат по основным

отраслям экономики Кировской области ......................................................... 217

Приложение Д Консолидированный бюджет Кировской области ................ 218

Приложение Е Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год ... 219

4

Введение

Актуальность темы исследования. В условиях усиливающейся на

мировой арене нестабильности как в экономической, так и в политической

сферах особое внимание заслуживает вопрос обеспечения экономической

безопасности. Возникающие дестабилизирующие тенденции национальной

экономики Российской Федерации, углубившиеся на фоне перехода к

многополярному миру, сопровождающиеся возрастанием структурных

дисбалансов мировой экономики, обусловили необходимость разработки и

принятия эффективных мер предотвращения и минимизации последствий

кризисных явлений, поиска новых методов и рычагов воздействия в области

управления устойчивым развитием, соответствующих изменяющейся

обстановке. При этом приоритет смещается в сторону региональных систем

как основе развития экономики страны в целом. Об этом свидетельствует и

ряд совещаний по реализации майских указов Президента России

В.В. Путина в декабре 2019 года и феврале 2020 года, на которых среди

значимых проблем осуществления национальных проектов и

государственных программ были озвучены трудности различного характера

именно на мезо-уровне реализации [189; 200].

Характерной особенностью регионов современной России является

высокий уровень дифференциации в развитии, что усугубляет воздействие

неблагоприятных факторов на региональную экономику. Наибольшую долю

(72 из 85 субъектов) занимают дотационные регионы, экономика которых

более подвержена дестабилизирующим тенденциям, что увеличивает

нагрузку на федеральный бюджет. Многие из них обладают значимыми

ресурсами, что при действенных рычагах управления может усилить их долю

в развитии отечественной экономики. К таковым регионам относится

Кировская область, входящая в состав депрессивных дотационных

территорий, не проявляющая должного уровня социально-экономического

развития и темпов роста, несмотря на серьезный ресурсный запас (входит в
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пятерку лидеров по объему заготовленной древесины [192], а также в состав

ключевых российских производителей минеральных удобрений).

Решение проблем региона призвана обеспечить региональная политика

как важный элемент эффективной взаимосвязи макро- и микроуровня

реализации целей развития и укрепления экономической безопасности

систем. Вместе с тем, ее эффективность подрывается отсутствием

комплексного подхода к обеспечению устойчивого развития. Проведенный

анализ показал, что действующие административные, экономические,

социальные инструменты регионального управления зачастую не учитывают

специфики территории, носят несистемный и невзаимосвязанный характер,

не имеют достаточной научной обоснованности. Существующий механизм

регулирования реализации проектов и программ слабо развит, обуславливая

необходимость учета постоянно изменяющихся текущих реалий. Главой

государства констатируется недостаточная координация действий органов

власти разного уровня в процессе достижения целевых ориентиров

регионального развития [200]. На сегодняшний день наблюдается и

отсутствие общепринятой методики оценки устойчивого развития региона,

позволяющей с учетом ресурсного потенциала более эффективно управлять

его социально-экономическим ростом. При наличии различных подходов

выделения ключевых показателей не утверждена построенная на общих

принципах единая система выбора и корректировки индикаторов. При этом,

от правильности выбора показателей зависит адекватность оценки

устойчивого развития, и, соответственно, эффективность принимаемых

решений для минимизации угроз и обеспечения экономической

безопасности.

В связи с этим возникает необходимость совершенствования

методических и организационных основ достижения устойчивого развития

дотационного региона в современных условиях функционирования для

обеспечения его экономической безопасности.
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Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

отмечается рост работ, раскрывающих те или иные аспекты экономической

безопасности сложных систем. Общетеоретические вопросы экономической

безопасности раскрыты в трудах: Л.И. Абалкина, В.И. Авдийского,

В.М. Безденежных, В.А. Дадалко, В.К. Сенчагова, С.Н. Сильвестрова,

А.Д. Урсул и других. Основам обеспечения экономической безопасности

региона посвящены работы исследователей: В.И. Авдийского,

В.М. Безденежных, В.А. Дадалко, Е.В. Караниной, Е.Д. Кормишкиной,

А.А. Куклина, Г.В. Маханько, С.Н. Митякова, В.К. Сенчагова,

Н.Г. Синявского, А.И. Татаркина, Т.В. Усковой и других. Развитию

методологических аспектов формирования систем оценки и мониторинга

региональной экономической безопасности особое внимание уделено в

работах: С.П. Волкова, И.В. Долматова, Е.А. Иванова, Е.В. Караниной,

Д.Н. Лапаева, С.Н Митякова, И.В. Новиковой, В.К. Сенчагова, О.Л. Тарана,

А.И. Татаркина и других.

Управлению устойчивым развитием сложных социально-

экономических систем посвящены научные труды: В.М. Безденежных,

А.Л. Боброва, С.Н. Бобылева, И.Я Богданова, Д.С. Вахрушева,

В.И. Вернадского, М.В. Глазырина, Д.В. Гордиенко, И.Н. Дрогобыцкого,

С.М. Ильясова, Н.Н. Киселевой, Г.Б. Клейнера, Т.Г. Красновой,

А.И. Кузнецовой, В.Н. Лексина, В.В. Леонтьева, Л.И. Лопатникова,

Д.С. Львова, М.В. Мазуниной, Е.М. Макаровой, Н.Н. Моисеева, Р.А. Попова,

Н.Ф. Реймерса, В.К. Сенчагова, С.Н. Сильвестрова, А.И. Татаркина,

В.В. Циганова и других.

Исследованию методических основ оценки устойчивого развития

территории уделено внимание в трудах отечественных и зарубежных

исследователей: М.В. Афанасьевой, А.А. Безгодовой, Е.Ю. Громовой,

В.Е. Васенко, Е.С. Здоровой, С.В. Золотарева, Е.В. Караниной, Дж. Коба,

Г. Дэли, И.И. Мазур, Н.В. Масловой, И.К. Сандомирской, А.Н. Швецова,

А.В. Ярашевой и других.
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Проблемы пространственного развития исследовались в трудах

авторов: А.Г. Гранберга, С.В. Макар, Е.Л. Плисецкого, Т.В. Усковой,


[…]

электроэнергии, газа и воды -209,8 363,1 353,5 144,1 242,2

Строительство 2398,4 2093,8 1708,2 1341,2 1470,4
Оптовая и розничная торговля;
ремонт автотранспортных средств,
мотоциклов, бытовых изделий и
предметов личного пользования

4888,4 5686,1 5463,8 4575,5 5210,7

Гостиницы и рестораны 84,9 -132,3 527,1 314,8 213,8
Транспорт и связь 269,2 12,5 445,1 311,4 394,8
Финансовая деятельность 207,7 204,1 -40,9 -255,4 9,0
Операции с недвижимым
имуществом, аренда и
предоставление услуг

2936,6 3610 3296 1350,5 1433,2

Образование 21 28 28,8 23,2 39,5
Здравоохранение и
предоставление социальных услуг 206,3 260,9 357,9 430,3 407,5

Источник: составлено автором по данным [196].
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Приложение Д

(информационное)

Консолидированный бюджет Кировской области

Таблица Д.1 - Консолидированный бюджет Кировской области за 2013-2017 годы

В миллионах рублей

Статья Год
2014 2015 2016 2017 2018

Доходы, всего.
Из них: 53375,3 54608,9 54841,7 58268,9 51959,0

налог на прибыль
организаций 5012 7478,8 6 086,7 6529,7 7036,7

налог на доходы
физических лиц 13782 13989,1 10 186,9 15323,6 11725,5

налоги на имущество 3730,4 3892,1 4059,5 4559,7 3853,9
безвозмездные
поступления 17528,1 16561,4 15 629,6 17565,5 21060,3

Расходы, всего.
Из них на: 57888,3 58688,9 57766,5 58347,7 50598,9

общегосударственные
вопросы 4881,2 4429,7 1210 1363,8 1417,5

национальную
экономику 9217 9562,4 8563 9047,3 8676,1

жилищно-
коммунальное хозяйство 5136 5104,7 2107,6 1498 2694,2

социально-культурные
мероприятия, всего.
Из них:

36766,2 38018 29388,4 29040,7 32088,0

образование 17707,5 17308,7 10706,9 11072,5 12908,2
здравоохранение 6714,9 7356 7177,4 1948 2388,0
социальную политику 9876,8 10503,8 10452,6 14948,3 15853,1

Источник: составлено автором по данным [193].
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Приложение Е

(информационное)

Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год

Таблица Е.1 - Доля ВРП субъекта РФ в общем объеме ВРП за 2017 год

В процентах

Субъект РФ Доля ВРП в общем объеме ВРП Нарастающий итог
1 2 3

Город Москва 20,99 20,99
Тюменская область 9,32 30,31
Город Санкт-Петербург 5,16 35,47
Московская область 5,08 40,55
Краснодарский край 2,97 43,52
Свердловская область 2,86 46,38
Республика Татарстан 2,82 49,20
Красноярский край 2,51 51,71
Республика Башкортостан 1,86 53,57
Самарская область 1,80 55,38
Челябинская область 1,80 57,18
Ростовская область 1,80 58,97
Нижегородская область 1,68 60,66
Иркутская область 1,59 62,25
Пермский край 1,59 63,84
Новосибирская область 1,52 65,36
Кемеровская область 1,41 66,77
Ленинградская область 1,29 68,06
Республика Саха (Якутия) 1,22 69,28
Воронежская область 1,15 70,44
Оренбургская область 1,10 71,54
Белгородская область 1,05 72,59
Приморский край 1,04 73,62
Волгоградская область 1,03 74,65
Сахалинская область 1,03 75,68
Архангельская область 0,99 76,67
Саратовская область 0,89 77,57
Хабаровский край 0,89 78,46
Ставропольский край 0,89 79,34
Омская область 0,87 80,21
Республика Дагестан 0,83 81,05
Республика Коми 0,77 81,81
Удмуртская Республика 0,74 82,55
Тульская область 0,74 83,30
Томская область 0,68 83,98
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Продолжение таблицы Е.1
1 2 3

Ярославская область 0,68 84,66
Алтайский край 0,68 85,34
Вологодская область 0,68 86,02
Липецкая область 0,66 86,68
Мурманская область 0,59 87,28
Астраханская область 0,56 87,84
Калининградская область 0,56 88,40
Калужская область 0,56 88,95
Владимирская область 0,55 89,51
Курская область 0,52 90,02
Тверская область 0,51 90,54
Пензенская область 0,49 91,02
Рязанская область 0,48 91,51
Республика Крым 0,48 91,98
Ульяновская область 0,45 92,44
Брянская область 0,41 92,85
Кировская область 0,41 93,26
Забайкальский край 0,40 93,66
Тамбовская область 0,40 94,06
Смоленская область 0,38 94,44
Чувашская Республика 0,36 94,80
Новгородская область 0,36 95,16
Амурская область 0,36 95,51
Республика Карелия 0,34 95,85
Орловская область 0,29 96,14
Республика Мордовия 0,28 96,42
Республика Хакасия 0,28 96,70
Камчатский край 0,27 96,97
Республика Бурятия 0,27 97,24
Курганская область 0,27 97,51
Ивановская область 0,25 97,75
Чеченская Республика 0,24 97,99
Республика Марий Эл 0,23 98,22
Костромская область 0,22 98,44
Магаданская область 0,21 98,65
Псковская область 0,20 98,85
Кабардино-Балкарская Республика 0,18 99,04
Республика Северная Осетия-Алания 0,17 99,21
Республика Адыгея 0,13 99,34
Карачаево-Черкесская Республика 0,10 99,44
Город Севастополь 0,10 99,54
Чукотский автономный округ 0,09 99,63
Республика Калмыкия 0,09 99,72
Республика Тыва 0,08 99,80
Республика Ингушетия 0,07 99,87
Еврейская автономная область 0,07 99,94
Республика Алтай 0,06 100,00
Источник: составлено автором по данным [198].