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включённого в списочный состав

диссертационного совета Финансового университета

на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук Д 505.001.114

Гребенкина Светлана Александровнапредставила диссертацию на тему:

«Формирование механизмов и инструментария устойчивого развития

дотационного региона в системе его экономической безопасности» на

соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному

рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством:экономическая безопасность.

Содержание диссертации полностью соответствует пунктам паспорта

научной специальности 08.00.05 - Экономика иуправление народным

хозяйством: экономическая безопасность (экономическиенауки):

п. 12.3. «Типология экономической безопасности;

важнейшиеклассификационные признаки (отраслевые,

функциональные,институциональные, региональные) и инструменты

регулирования»; п. 12.4. «Разработка новых и адаптация

существующих методов, механизмов иинструментов повышения

экономической безопасности»; п. 12.11. «Макро-,

мезо-и микроуровни экономической безопасности и механизмы их

взаимосвязи»;п. 12.22. «Методология мониторинга факторов, угрожающих

экономическойбезопасности».
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Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени Гребенкину

С.А. к защите диссертации.

Диссертация Гребенкиной С.А. направлена на решение актуальной

научно-практической задачи, имеющей важное социально-экономическоеи

хозяйственное значение - расширениеинструментария экономической

безопасности мезо-уровня, позволяющее обеспечить устойчивое

развитиедотационных субъектовс учетом внутренних и внешних факторов

развития.

Отмечаю, что:

1)Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. предложила значимые

для науки и практики результаты исследования в области региональной

экономической безопасности.

2) Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. ввела в научный оборот

следующие новые научные результаты:

а) теоретическую значимость имеют: предложенная региональная

типология, в основу которой заложены показатели, характеризующие

потенциал и перспективы развития территории; раскрытая в работе

взаимосвязь экономически безопасного состояния и устойчивого развития

дотационного региона, что позволяет обосновать методические основы

адаптивного управления территорией;

б) практическое значение для определенияприоритетных направлений

региональной политики имеют: сформированная соискателем практика

мониторинга устойчивости функционирования на основе оценки

индикативных показателей, учитывающих специфику региона;предложенная

карта устойчивого развития, выступающая базовым инструментом

управления на мезо-уровне; механизм координации органов власти по

достижению дотационным регионом экономически безопасного состояния;

3) Диссертация «Формирование механизмов и инструментария

устойчивого развития дотационного региона в системе его экономической

безопасности» обладает внутренним единством, что выражается влогичности
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изложения, соответствии полученных результатов поставленным задачам и

цели.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Формирование

механизмов и инструментария устойчивого развития дотационного региона в

системе его экономической безопасности» подтверждена:

а) использованием общенаучных методов: индукция, дедукция, метод

аналогий, классификации, сравнительного, статистического и структурного

анализа; обоснованность положений и выводов диссертации подтверждена

сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее по

рассматриваемой тематике в следующих работах, в том числе в работах:

Моисеев, Н.Н. Устойчивое развитие или стратегия переходного периода /

Н.Н. Моисеев. - Москва : Энергия, 1996. - 187 с. - ISBN 5-7556-

0039-2; Сенчагов, В.К. Структура механизма современного мониторинга

экономической безопасности России / В.К. Сенчагов, Е.А. Иванов - Москва :

Институт экономики РАН, 2 0 1 6 . - 7 1 с. - 300 экз. - ISBN 978-5-9940-0527-9;

Митяков, С.Н. Разработка системы индикаторов экономической

безопасности регионов России / С.Н. Митяков // Экономическая

безопасность России : проблемы и перспективы : материалы II

Международной научно-практической конференции. - Нижний Новгород,

2014. - С. 70-78. - ISBN 978-5-502-00495-4; Волков, С.П. Особенности

обеспечения экономической безопасности отрасли национальной экономики

/ С.П. Волков // Финансы и кредит. - 2008. - № 5. - С. 24-32. - ISSN 2071-

4688; Новикова, И.В. Индикаторы экономической безопасности региона /

И.В. Новикова, Н.И. Красников // Вестник томского государственного

университета. Общенаучный периодический журнал. - № 330. -

2010. - С. 132-138. - ISSN 2071-3819; Таран, О.Л. Формирование системы

индикаторов социально-экономического развития региона / О.Л. Таран, О.А.

Киселева // Вестник Северо-Кавказского государственного технического

университета. - № 3. - 2009. - С. 222-227. - ISSN 1997-9495;
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б) широкой информационной базой: проведен анализ нормативно-

правовых документов Российской Федерации, использованы

информационные и аналитические материалы органоврегиональной власти,

статистические данные Федеральной службыгосударственной статистики,

научные труды отечественных и зарубежныхисследователей, материалы

научных конференций, результаты экспертных опросов; обоснованность

практических результатов подтверждена сопоставимостью авторских

результатов с результатами, представленными в частности в работах:

Авдийский, В.И. Национальная и региональная экономическая безопасность

России: учебное пособие / В.И. Авдийский, В.А. Дадалко, Н.Г.

Синявский. — Москва : ИНФРА-М, 2016. — 363 с. — ISBN

978-5-16-012079-9; Гранберг, А.Г. Основы региональной экономики: учебник

для вузов / А.Г. Гранберг. - 4-е издание - Москва : ГУ ВШЭ, 2004. - 495 с. -

ISBN 5-7598-0286-0; Сенчагов, В.К. Экономическая безопасность России :

общий курс : учебник / В.К. Сенчагов и другие. - 4-е издание. - Москва :

Дело, 2012. - 815 с. - ISBN 978-5-9963-0773-9; Экономическая

безопасность регионов России : монография / под редакцией В.К. Сенчагова ;

Министерство образования и науки Российской Федерации [и др.]. - 2-е

издание, дополненное и переработанное. - Нижний Новгород : Растр-НН,

2014. - 298 с. - 500 экз. - ISBN 978-5-901956-96-0; Сенчагов, В.К. Структура

механизма современного мониторинга экономической безопасности России /

В.К. Сенчагов, Е.А. Иванов - Москва : Институт экономики РАН, 2016. - 71

с. - 300 экз. - ISBN 978-5-9940-0527-9; Плисецкий, Е.Л. Пространственная

дифференциация и приоритеты социально-экономического развития

регионов России : монография / Е.Л. Плисецкий. - Москва : Русайн,

2016. - 500 экз. - 233 с. - ISBN 978-5-4365-0697-5; Бланк, И.А.

Финансовый менеджмент: учебный курс / И.А. Бланк. - Киев : Эльга, 2017. -
527 с. - ISBN 966-521-026-2; Богданов, И.Я. Экономическая безопасность
России: Теория и практика / И.Я. Богданов. - Москва : РИЦ ИСПИ РАН,
2001. - 280 с. - ISBN 5-7556-0186-0; Стоянова, Е.С. Финансовый

5

менеджмент : теория и практика / Е.С. Стоянова. - 5-е издание -

Москва : Перспектива, 2003. - 656 с. - ISBN 5-88045-036-8; Ускова, Т.В.

Управление устойчивым развитием региона: монография / Т.В. Ускова. -

150-3; Гагарина, Г.Ю. Применение целей устойчивого развития ООН в

стратегиях субъектов Российской Федерации / Г.Ю. Гагарина,

С.Н. Мирошников // Управленческое консультирование. - 2019. -

№ 1 (121). - С. 54-63. - ISSN 1726-1139; Митяков, С.Н. Разработка системы

индикаторов экономической безопасности регионов России / С.Н. Митяков //

Экономическая безопасность России : проблемы и перспективы : материалы

II Международной научно-практической конференции. - Нижний Новгород,

2014. - С. 70-78. - ISBN 978-5-502-00495-4; Новикова, И.В. Индикаторы

экономической безопасности региона / И.В. Новикова, Н.И. Красников //

Вестник томского государственного университета. Общенаучный

3819; Daly, Н. For the Common Good / H. Daly, J. Cobb. - Boston : Beacon

Press, 1989. - 492 p.; Grubel, H. (1975) Intra-Industry Trade: The Theory and

Measurement of International Trade in Differentiated Product / Lloyd P., H.

Grubel. - London, 1975. - pp. 3-15.

в)достоверность полученных выводов подкреплена приведеннымив

работе расчетами и апробацией результатов исследования.

5) Практическое применение результатов диссертации Гребенкиной

С.А.нашло отражение в деятельностиМБУ «Центр инвестиций» Кировской

области при обоснованиивыбора субъектов поддержки иопределения объема

их финансирования. Материалы диссертации используются Департаментом

экономическойбезопасности и управления рисками в преподавании учебных

дисциплин«Национальная и региональная экономическая

безопасность»,«Предпринимательские риски в российской экономике»,

«Ресурсное обеспечениесистемы управления рисками», «Управление

рисками в условияхнестабильности».

Вологда : ИСЭРТ РАН, 2009. - 354 с. - 400 экз. - ISBN 978-5-93299-

периодический журнал. - № 330. - 2 0 1 0 . - С. 132-138 . - ISSN 2071-
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6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Гребенкиной С.А.

в науку, который выразился в:

а) непосредственном участии соискателя в получении исходных

данных;

б) непосредственном участии автора диссертации на всех этапах

процесса исследования;

в) обработке и интерпретации полученных данных;

г) подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Соискатель Гребенкина С.А. продемонстрировала необходимые

теоретические знания по специальности08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством экономическая безопасность, а такженавыки владения

принципами, логикой и методологией научного познания

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Гребенкиной С.А.из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации

надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. указала, что лично им

получены следующие результаты:

а) определена сущность достижения экономически безопасного

состояниясистемы мезо-уровня в контексте устойчивости ее развития;

б) расширена региональная типология уровней социально-

экономическогоразвития за счет выделения подвидов дотационных регионов

на основеэксплицитного учета перспектив (долговой нагрузки) и потенциала

развитиясубъектов, позволяющая распределить территории по зонам

уязвимости к угрозамэкономической безопасности;

в) предложена практика мониторинга на основе методики

оценкиустойчивого развития дотационного региона в системе его

экономическойбезопасности, включающей три уровня: общий, нормативно-

критериальный идополнительный уровень, характеризующейся системным

подходом,комплексностью, наглядностью, учетом специфики развития

региона,использованием официальных статистических данных;

7

г) обоснована целесообразность использования и

содержаниедополнительного инструмента управления на мезо-уровне -

формированиесводного документа - «карты устойчивого развития»,

формализующейколичественно результаты оценки потенциала устойчивого

развития региона ипризванной явиться информационным обобщением

ресурсного обеспечения,ориентиром для потенциальных инвесторов, а также

разработки программ икомплекса мер обеспечения экономической

безопасности;

д) сформирован механизм взаимодействия органов власти

федерального,регионального и муниципального уровней по обеспечению

дотационнымрегионом устойчивого развития с учетомвыявленных факторов

развития, основанный на четкой координации действий иразделении

полномочий, позволяющий повысить прозрачность и ясностьвыделения

ресурсов на региональную поддержку, обеспечить

экономическуюбезопасность территории. Определены основныенаправления

достижения устойчивого развития дотационного региона,

предложенкомплекс рекомендаций на основе оценки потенциала развития

территории,анализе выделенных уязвимостей и учете факторов развития.

8) Основные научные результаты диссертации отражены в

опубликованных 14 работах общим объемом 9,55 п.л. (авторский объем 8,05

п.л.), в том числе9 работ общим объемом 7,73 п.л. (авторский объем 6,23 п.л.)

опубликованы врецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

9) Соискатель учёной степени Гребенкина С.А. в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

самостоятельный, ответственный и зрелый исследователь.

К замечаниям диссертационной работы, не снижающим уровень и
значимость исследования стоит отнести:
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- в некоторых случаях целесообразно более обоснованно выявлять

границы и целесообразность использования корреляционно-регрессионного

анализа для исследования важности региональных факторов;

- целесообразно было бы более ясно описать формальную процедуру

определения значений индикативных показателей развития.

10) Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация:

а) соответствует заявленной научной специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством:экономическая

безопасностьи может быть допущена к защите;

б) соответствует установленным критериям и требованиям.

Синявский Николай Григорьевич,

доктор экономических наук, доцент

« 2 0 * / г.
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